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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hyaluronanem sodným s ohledem na jeho strukturu, vlastnosti

a následné praktické aplikace nejen v kosmetice. Praktická část práce řeší problematiku

chování hyaluronanu na fázových rozhraních. Je zde studován vliv procesních parametrů

přípravy roztoků hyaluronanu sodného na změnu jeho povrchové aktivity. Studovanými

procesními parametry byly způsob rozpouštění, teplota, teplotní spád, hmotnostní podíl

polymeru v roztoku, čas, sušení polymerního roztoku a jeho rozpouštění. Připravené vzor-

ky byly charakterizovány s ohledem na změnu povrchového napětí pomocí tenziometrie.

Změny ve střední velikosti polymerních klubek byly charakterizovány pomocí dynamické-

ho rozptylu světla. Z experimentálních výsledků vyplynulo, že studovaný systém, hyaluro-

nan sodný o střední molekulové hmotnosti 370 kDa, může za určitých podmínek vykazo-

vat zvýšenou povrchovou aktivitu, která je přímo spojena se změnami střední velikosti

jeho klubek.

Klíčová slova: hyaluronan sodný, rozpouštění, sušení, povrchové napětí, velikost klubek

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with sodium hyaluronate with respect to its structure, properties

and subsequent practical applications, not only in cosmetics. The practical part deals with

hyaluronan behavior at the phase interfaces. The influence of processing parameters of the

preparation of sodium hyaluronate solutions on the change of its surface activity

has been studied. These studied processing parameters were dissolution method, tempera-

ture, temperature gradient, mass portion of the polymer in the solution, time, drying

of the polymer solution and its dissolution. Prepared samples were characterized

by changes in the surface tension using tensiometry. Changes in the average size

of the polymer coils were characterized by dynamic light scattering. Experimental results

show that the studied system, sodium hyaluronate of an average molecular weight

of 370 kDa, might, under certain conditions, exhibit an increased surface activity which is

directly related to changes in the average size of its coils.
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ÚVOD

Hyaluronan sodný (HA) je přírodní polysacharid. Jako látka tělu vlastní dokáže vytvářet

vysoce viskózní roztoky a vázat na sebe velké množství vody. Proniká kůží, přičemž je tato

penetrace závislá na jeho molekulové hmotnosti. Tento polymer se široce využívá v řadě

kosmetických a farmaceutických aplikací. Lze jej aplikovat v mnoha formách, jako jsou

polymerní roztoky, hydrogely, filmy a vlákna. Jak je známo, funkce tohoto polymeru je

podmiňována jeho molekulovou hmotností a konformací, ve které se nachází.

Teoretická část této práce se zabývá hyaluronanem sodným, jeho vlastnostmi, a chováním

za rozdílných podmínek. Druhá část práce pojednává o aplikacích hyaluronanu sodného

v kosmetice a farmacii, jeho přínosy a perspektivami při léčbě kožních onemocnění, hojení

ran atd.

Praktická část je věnována testování změn povrchové aktivity polymerních roztoků hyalu-

ronanu sodného o střední molekulové hmotnosti 370 kDa pomocí Wilhelmyho destičkové

metody. Mimo to byly charakterizovány změny střední velikosti polymerních klubek po-

mocí dynamického rozptylu světla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYALURONAN SODNÝ

Obecný termín hyaluronan zahrnuje volnou kyselinu a soli kyseliny hyaluronové bez ohle-

du na stupeň disociace nebo identitu protiiontu (např. sodíku, draslíku, vápníku). Zkratka

HA nyní označuje kyselinu hyaluronovou, hyaluronát nebo hyaluronan v závislosti na kon-

textu, ve kterém je uveden. Hyaluronan, jako aniontový polymer, polyelektrolyt, polysa-

charid s vysokou molekulovou hmotností, spadá mezi glykosaminoglykany (GAG).

Na rozdíl od jiných GAG je nesulfátovaný. Jeho molekulová hmotnost může být řádově

několik milionů, což má za následek vznik velmi viskózních vodných roztoků s výrazným

viskoelastickým charakterem i při nízké koncentraci. [1, 2, 3, 4, 5, 6]

Hyaluronan je aniontový lineární polysacharid s disacharidovými opakujícími se jednot-

kami kyseliny D-glukuronové a N-acetyl-D-glukosaminu spojených střídavými glykosi-

dickými vazbami β (1/4) a β (1/3), viz Obr. 1. [7]

Obr. 1: Struktura HA. [1]

K samotné izolaci HA došlo poprvé v roce 1934 ze sklivce očí. V počátečním stádiu byla

pro biomedicínské aplikace bez dalších změn použita HA izolovaná z lidské pupeční šňůry

a hřebenů kohoutů. Podle lékařských potřeb, pro různé terapeutické aplikace, byly vyvinu-

ty deriváty HA pro konstrukci různých platforem, jako jsou hydrogely, nanočástice, lékové

konjugáty atd. První prakticky používané produkty byly komercializovány až po schválení

FDA ve formě dermálního plniva, injekce, oftalmologického roztoku. Vysoká biologická

kompatibilita a aplikační potenciál vedl k intenzivnímu výzkumu jeho fyzikálně-

chemických vlastností, a to jak ve vodném roztoku chloridu sodného, tak i v tuhém stavu.

Za fyziologických podmínek existují prakticky všechny molekuly HA ve formě jejich solí.

[1, 7, 8, 9]
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HA je silný humektant, který absorbuje tisícinásobek hmotnosti vody. Efekt absorpce vody

je důležitý pro jeho zvlhčující schopnost, která je využívána v kosmetických produktech

potlačujících známky stárnutí pleti.

Ve vodném prostředí vytváří HA především silně hydratovaná náhodná klubka, jejichž tvar

a rozměry jsou ovlivněny složením roztoku. Reologické chování HA v roztoku bez přídav-

ku soli je odlišné od roztoku s přídavkem soli. Obecně platí, že přidání soli k roztoku poly-

sacharidu vede ke změně velikosti polymerního klubka, čímž se může snižovat viskozita

roztoku. [4, 6, 10, 11]

HA je důležitou složkou komplexní sítě extracelulární matrice, Obr. 2, která obklopuje

a podporuje buňky v tkáních, je snadno rozložitelný v lidském těle pomocí enzymatické

degradace hyaluronidázou. Přirozeně je přítomen v synoviální tekutině, kde zastává roli

maziva a tlumiče nárazů. Vyznačuje se vysokou biokompatibilitou, biologickou odboura-

telností, neimunogenicitou, schopností hydratace tkání a hojení ran. [7, 10, 11, 12]

Obr. 2: HA jako hustá pružná síť. [13]

Jak bylo uvedeno výše, HA lze zařadit mezi polysacharidy, tj. skupinu přírodních polyme-

rů, jejichž mechanické vlastnosti jsou podmiňovány polysacharidovou kostrou a bočními

substituenty. Polysacharidy se široce používají jako zahušťovací, emulgační, stabilizační

nebo flokulační činidla ve farmaceutickém a kosmetickém průmyslu. [14, 15, 16]

HA je polyelektrolytem, jinak řečeno je polymerem, který je ve vodě rozpustný a nese ná-

boj, který obsahuje jeho boční skupina. Chování takových polymerů je závislé na iontové

síle prostředí a na pH. [17]

K degradaci HA dochází při hodnotách pH < 4 a pH > 11 bez přítomnosti soli. V rozmezí

4 < pH > 11 prakticky nedochází k narušení řetězců HA. Hodnota pH, při které dochází

ke štěpení HA, je přičítána štěpení glykosidických vazeb. V různých částech lidského těla
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se prostředí liší svým pH. Proto je důležité získat přehled o vlivu této proměnné na fyzi-

kálně-chemické vlastnosti HA. Dále bylo také zjištěno, že k degradaci v přítomnosti soli

dochází při hodnotách pH pod 1,5 a nad 11. [18]

Vlastnosti HA jako polymerního materiálu jsou podmiňovány jeho molekulovou hmotnos-

tí, ohebností jeho řetězců, možnostmi jejich přeuspořádání a interakcemi mezi sebou na-

vzájem a mezi okolím.

1.1 Vliv molekulové hmotnosti HA na její funkci

Fyzikálně-chemické vlastnosti a biologické funkce hyaluronanu úzce souvisejí s jeho mo-

lekulovou hmotností (MW). Dá se říci, že jsou přímo závislé na jeho molekulové hmotnos-

ti. HA může dosahovat velikosti 6 až 8 MDa. Navzdory své nadměrně jednoduché primár-

ní struktuře má extrémně rozsáhlou a často protichůdnou biologickou aktivitu v závislosti

na své molekulové hmotnosti. [3, 12, 19, 20, 21]


[…]


Měřený pokles σ

v intervalu 16 až 300 s

[mN/m]

Celková změna σ

v intervalu 0 až 300 s

oproti vodě [mN/m]

0,1

Třepaní 25 24

2,90 ± 0,30 4,00 ± 0,20 Sušení 55 24

TFFC 50/25 1,5

0,15

Třepaní 25 24

2,4 ± 0,20 5,7 ± 0,10 Sušení 55 24

TFFC 50/25 5,5

0,5

Třepaní 25 24

4,10 ± 0,30 7,60 ± 0,20 Sušení 55 24

TFFC 50/25 1,5

1

Třepaní 25 24

1,90 ± 0,20 1,00 ± 0,10 Sušení 55 24

TFFC 50/25 1,5

5.2 Určení velikosti polymerních klubek v roztoku

Pomocí metody dynamického rozptylu světla byly studovány vybrané typy roztoků HA.

Výsledky z měření uvedené v Tab. 9 demonstrují vliv dvou rozdílných způsobů přípravy

polymerního roztoku na změnu střední velikosti dispergovaných polymerních klubek.

V rámci tohoto srovnání byl charakterizován roztok obsahující 1 hm. % HA v roztoku.

Pozn.: Uvedený hmotnostní podíl polymeru v roztoku značí obsah polymeru v roztoku,

který byl podroben patřičnému způsobu rozpouštění za rozdílných podmínek. Pro vlastní

měření na DLS byl zásobní roztok ředěn (0,1 hm.%) a filtrován přes filtr s velikostí pórů

0,45 m.

Z Tab. 9 lze pozorovat, že po vystavení polymeru organizovanému proudění dochází

k nárůstu střední velikosti polymerních klubek, tato skutečnost je spojena s reorganizací

polymeru do protaženějších struktur.
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Tab. 9: Změny středních velikostí polymerních klubek pro 1 hm. % polymerní roztok HA

připravovaný v teplotním spádu a na třepacím zařízení.

w

[hm. %]
Příprava T [°C] t [hod] Střední velikost polymerních

klubek [nm]

1

TFFC 50/15

24

106 ± 2

Třepání 25 60 ± 1

Vliv teplotního spádu na změnu střední velikosti polymerních klubek pro daný hmotnostní

podíl HA v roztoku je shrnut v Tab. 10. Z výsledků uvedených v této tabulce plyne, že

s klesajícím teplotním spádem klesá střední velikost polymerních klubek. Tento pozorova-

ný pokles lze přičíst nižší intenzitě smykového namáhání polymeru v průběhu organizova-

ného proudění kapaliny.

Tab. 10: Změny středních velikostí polymerních klubek pro 0,1 hm. % polymerní roztok HA

připravovaný za rozdílných teplotních spádů.

w

[hm. %]
Příprava T [°C] t [hod] Střední velikost polymerních

klubek [nm]

0,1 TFFC

50/10

22

100 ± 1

50/30 77 ± 6
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ZÁVĚR

Byly testovány rozdílné přístupy a podmínky přípravy polymerních roztoků na změnu po-

vrchové aktivity rozpouštěného hyaluronanu sodného o jedné střední molekulové hmotnos-

ti. Studovanými proměnnými byly: způsob smykového namáhání polymerního roztoku,

vliv teploty a teplotního spádu, vliv přestupu tepla, hmotnostního podílu polymeru a více-

krokové přípravy polymerního roztoku (roztok-film-roztok).

Z experimentů věnovaných rozdílným způsobům smykového namáhání vyplynulo, že zvý-

šenou povrchovou aktivitu vykazují systémy připravované na třepacím zařízení

a v teplotním spádu. Nicméně tento pozorovaný nárůst povrchové aktivity není tak výrazný

jako v případě systémů, u kterých byl kontrolován přestup tepla z topné plochy do Petriho

misky nebo u systémů převedených do roztoku ve více krocích (roztok-film-roztok).

Experimenty věnované zhodnocení vlivu organizovaného proudění kapaliny na změnu

povrchové aktivity HA na fázových rozhraních ukázaly, že pro maximální zvýšení povr-

chové aktivity není rozhodující dosažení co největšího teplotního spádu nebo teploty. Nao-

pak zvýšenou aktivitu vykazují roztoky připravené při nižší střední teplotě a středním tep-

lotním spádu.

Hyaluronan sodný převedený do roztoku z dříve solidifikovaného filmu se vyznačuje roz-

dílnou povrchovou aktivitou v závislosti na historii přípravy filmu. Zejména pak výchozí

koncentrací polymeru v roztoku, z něhož byl film připravován.

Z charakterizace změn střední velikosti polymerních klubek pomocí dynamického rozptylu

světla vyplynulo, že organizované proudění kapaliny zásadně mění střední velikost poly-

merních klubek v roztoku, což má přímou souvislost s rostoucí povrchovou aktivitou takto

upravovaných systémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BDDE butandiol diglycidylether

CD44 receptor pro HA

DLS dynamický rozptyl světla

DVS divinyl sulfonan

FDA Food and Drug Administration – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GAG glykosaminoglykany

HA kyselina hyaluronová / hyaluronát sodný / hyaluronan sodný

LUB mazivo

MCDS přístroj se speciálním systémem mikrokondenzace

MW molární hmotnost

NaCl chlorid sodný

OA osteoartróza

PCS fotonová korelační spektronomie

pH potenciál vodíku

pHEMA Poly(2-hydroxyethyl methacrylate)

QELS kvazielastický rozptyl světla

TFFC přistroj generující samoorganizovaný pohyb tekutiny

UV ultrafialové záření

UVB beta ultrafialové záření

T teplota

t čas

w hmotnostní zlomek

σ; γ povrchové napětí

F síla
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L délka destičky

c koncentrace

cos θ kontaktní úhel
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