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Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Antonín Minařík, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Testování povrchové aktivity hyaluronanu sodného

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá testováním povrchové aktivity hyaluronanu sodného v

roztocích připravovaných za rozdílných fyzikálních podmínek a s rozdílným hmotnostním podílem

polymeru. Teoretická část pojednává o hyaluronanu sodném a jeho funkci v lidském těle, se

zaměřením na kosmetické aplikace. V teoretické části se vyskytují drobné formulační a gramatické

nedostatky. Praktická část práce se zaměřuje na studium rozdílných vlivů majících za následek

zvýšení povrchové aktivity hyaluronanu sodného na fázových rozhraních kapalina-plyn. Je zde

ukázáno, jak zásadní vliv může mít organizované proudění kapaliny na změnu střední velikosti

polymerních klubek a povrchovou aktivitu rozpouštěného polymerního systému z prášku nebo dříve

solidifikovaného filmu. Praktická část prác je zpracována na velmi slušné úrovni.

Studentka na řešení práce usilovně a pečlivě pracovala, provedla velké množství experimentů

spojených s přípravou a charakterizací polymerních roztoků pomocí tenziometrie a dynamického

rozptylu světla. Celkově hodnotím práci jako velmi pěkně zpracovanou a doporučuji k obhajobě
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce